19a 

1326, setembre, 19 

Pere d’Urrea, bisbe de Girona, mana al seu batlle de la Bisbal, Guillem sa Frigola, que li mana 
que elegeixi deu homes que en designin dos per fer d'obrers, atès que no hi ha cap procurador dels 
béns de l'església de la Bisbal. 

A. Original: ADG, Lletres, vol. U-2, f. 191v.  

De nós en Pere etc. a l·amat en Guillem ça Frigola, batle nostre de la Bisbal. 

Hauem entès que en la uilla de la Bisbal no ha nuyl hom asenyaladament qui·s 
entremeta dels feyts comuns de la sglea del dit loch ne de leuar e prestar los drets de 
la obra d·aquella, ans per contrast los dits drets se perden per ço cor no és qui·ls 
deman. Un, com nós no uullyam que la dita esglea sia defraudada en sos drets per 
aquesta manera, diem-uos e·us manam que, ab aquests IIII prooms ensems de la 
Bisbal qui aquesta letra us presentaran, n·elegiscats X e aquels X elegesquen-ne dos 
[que] sien lex o d·altres qui sien bons et sufficiens a açó e quan sien elegits uós, per 
autoritat nostra, forçats-los que prenen aquel càrrech e aquel offici ab alcun dels 
clergues de la esglea ésser hy uolen e açó·s faça encontinent com peril sia en la triga.  

Dada sotz segel menor etc.  
[Nichil].  
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19b 

1335, setembre, 4 

Convinença entre Guillem Imars, sagristà de l’església de Sant Cebrià dels Alls, i Joan Lunell i 
Pere Alenyà, obrers de l’església i de l’altar de Santa Maria de la mateixa església, sobre les 
ofrenes fetes a l’altar esmentat. 

A. Original: ADG, Notaria, vol. G-9, f. 144rv.  

[Sant Ciprià dels Alls, convenció entre rector y obrers]  
Nouerint uniuersi quod cum esset contentio seu controuersia inter Berengarius 

Guilellmus Ymars, sacristam ecclesie Sancti Cipriani de Alleis, ex una parte, et 
Johannem Nuelli [Lunelli] et Petrum Alanyani, parrochianos et operarios dicte 
ecclesie et altaris Beate Marie siti in eadem, ex altera, racione oblacionum seu 
offertarum que offeruntur in ·IIIIor· anni festiuitatibus ipsius Beate Virginis Marie 
in altari predicto annuatim. Tandem dicte partes uolentes ad pacem et concordiam 
super predictis venire ac litigio [quod de] presenti seu in futurum inde prouenire set 
etiam oriri posset finem imponere, videlicet idem Guillelmus Ymars, sacrista, per se 
et successores suos in dicta sacristia, et Johannes Lunelli et Petrus Alanyani, operarii 
predicti, per se et successores suos dicte ecclesie et altaris predicti operarios, 
ordinarunt, conuenerunt et etiam concesserunt et uoluerunt quod de omnibus et 
singulis oblacionibus seu offertis que, tam in pane quam in denariis quam etiam in 
aliis, in altari Beate Marie predicto in ·IIIIor· anni festiuitatibus ipsius Beate Marie 
Virginis decero annuatim [ad osculum manus presbiter in ipso altari missam 
celebrantis tamen oferentur, sint due partes] ex ipsis predicti sacriste et succesorum 
eius ad omnes suas et suorum uoluntates inde faciendas et tercia pars ex eisdem sit 
altaris predicti que tercia [pars] conuertatur et conuerti habeat in utilitatem et 
ornamentum eiusdem altaris per dictos operarios seu per illos qui pro tempore 
fuerint in eadem ecclesia et altari predicto, [de consilio] eiusdem sacriste uel qui pro 
tempore fuerit in ecclesia supradicta.  

Voluerunt, tamen, conuenerunt, [ordinauerunt] et concesserunt quod, 
quandocumque et quocienscumque festum Purificacionis Beate Marie euenerit in die 
dominica, quod omnes oblaciones seu offerte que in pane, denariis uel in aliis ipsa 
die tamen in dicto altari a Christi fidelibus [ad osculum manus tamen dum missam 
celebrabitur] offerentur, sint integriter et sine aliqua diminucione sacriste predicti et 
eius successorum in dicta sacristia, quiquidem sacrista et eius successores in ipso 
festo Purificacionis et in omnibus aliis tribus festis Beate Marie teneatur missam 
sollempniter celebrare in altari predicto. Et quod die seu diebus predictarum 
festiuitatum quibus dictus sacrista seu successores sui missam in eodem altari 
sollempniter ut predicitur celebrabunt non teneantur in ipsis diebus aliam missam 
celebrare seu facere celebrari, ita quod pro celebracione unius a celebracione alterius 
penitus sint exempti.  

Promitentes idem sacrista, per se et successores suos in dicta sacristia. et 
operarii predicti, per se et successores eorum in dictis ecclesia et altari operarios, et 
omnes etiam insimul sponte jurantes per Deum etc. predictam ordinacionem 
conuenienciam et concessionem ratam gratam et firmam semper habere et 
numquam in aliquo contrauenire [uel reuocare] jure aliquo siue causa, per hanc [...] 
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ordinacionem conuencionem seu concessionem noluerunt dicte partes [...] 
quibusdam ordinacionibus pro dicto altari facientibus [contentis in quodam 
instrumento confecto] ·III· nonas nouembris anno Domini ·Mo·CCCo·XXXo· 
primo et clauso per Jacobum Martini, notarium publicum de Monellis, in aliquo 
derogari [nec eas] cassari uel etiam anullari immo omnia et singula in eo contenta 
uoluerunt in suo robore permanere. De quibus omnibus ambe predicte partes 
mandarunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.  

Que fuerunt acta et a Guillelmus Ymars, sacrista, Johanne Lunelli et Petro 
Alanyani, operariis predictis, concessa firmata et jurata ·IIo· nonas septembris, anno 
Domini ·Mo·CCCo·XXXo· quinto, presentibus testibus venerabilis Guilellmus de 
Scala, canonico Sancti Felicis Gerunde, Guilelmo Maçaneti, sacriste ecclesie Sancti 
Cipriani de Letone, et Bernardo de Verdegerio, clerico Gerundensi.  

19c 

1341, març, 5 (1340)  

Bartomeu Carnut, sagristà de l’església de Riudellots de la Selva, i Arnau Guerau, parroquià de 
Riudellots, procuradors i administradors de l’obra de la dita església, redueixen a un cens de 3 sous 
i 8 diners barcelonesos els agrers, és a dir, dues tasques, el delme i la primícia, que Arnau de 
Rovirola, de la mateixa parròquia pagava per un quadre de terra, d’un jornal de bous d’extensió, 
situat a prop del mas Rovirola i del riu Onyar. 

A. Original: ACSCF, fons patrimonial Rovirola-Batlle, capsa 1, pergamí n. 6.  

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeus Carnuti, sacrista ecclesie Sancti 

Stephani de Riuolutorum de Silua, et [Arnaldus] Geraldi sa Guielsony, parrochie de 
Riuolutorum de Silua, operarii, procuratores et aministratores operis seu fabrice dicte 
ecclesie, electi ab uniuersitate hominum dicte parrochie et habentes potestatem ut 
asserimus ad subscripta ab uniuersitate dicte parrochie nobis traditam verbotenus ut 
moris est et concessam, ex certa sciencia, attenta, considerata et procurata utilitate 
dicte fabrice seu operis, per nos et successores nostros in eadem, de consensu et 
uoluntate plurium ex probis hominibus dicte parrochie cum quibus et etiam cum 
tota uniuersitate dicte parrochie frequenter colloquium habuimus et tractatum, 
reducimus et tornamus vobis Arnaldo sa Rouirola dicte parrochie et uestris perpetuo 
ad certum sensum, scilicet trium solidorum et sex denariorum monete 
barchinonense de terno soluendorum anno quolibet dicto operi et operariis eisdem 
in festo Sancti Michaelis, agraria illa, scilicet duas trascas necnon et decimam et 
primiciam que prestare debebant et consueuerunt dicto operi de expletis cuiusdam 
quadri terre quem habetis et pro dicto opere seu fabrica tenetis in parrochia predicta 
prope clausum mansi uestri, et affrontat ab oriente in riuo Undaris, a meridie in 
honore d·en Vinyoles, ab occidente et a circio in honore uestro sicut est diuisum per 
terminos, et continet dictum quadrum terre unum bonum jornalem bouum. Ita 
uidelicet ut uso et uestri decetero agraria aliqua, decima uel primicia non prestetis de 
dicto quadro terre, set loco et in recompensacionem eorum prestetis inde dictos tres 
solidos et sex denarios de censu in dicto festo Sancti Michaelis annuatim dicto operi 
seu fabrice, et illis qui eam pro tempore reg[iant] propter tamen hanc reduccionem in 
directo dominio di<re>cte terre, scilicet in terciis, laudismiis et foriscapiis inde 
prouenientis, emparis et aliis ad directumd ominium pertinentibus, nullum fiat 
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prejudicium dicto operi. Immo in eis sit jus ipsius operis saluum perpetuo et illesum, 
sicque per nos et nostros successores in dicto opere, promitimus uobis et uestris 
quod predictam reduccionem et alia omnia predicta nos et successores nostri in 
dicto opere perpetuo rata, grata et firma habebimus, tenebimus et seruabimus et non 
contraueniemus, infringemus vel reuocabimus, sub bonorum dicti operis omnium 
iptotheca. Confitemur in predicta reduccione utilitatem dicti operi procurasse, pro eo 
quia dicta terra per vos non bene excolebatur propter minimam honeracionem 
dictorum agrariorum et nunc melius per vos laborabitur, meliorabitur et cultiuabitur 
et si contingeret eam uendi prouenient inde meliora foriscapia dicto operi et etiam 
pro eo quia cum agraria predicta sepe defficerent dictus tamen census immo erit 
perpetuus et annualis. Et nos Bernardus de Balneolis, ciuis Gerunde, Bernardus 
Gombau, Bernardus de Vinyoles, Petrus Morati, Petrus Morages, Guillelmus Agreti, 
Bernardus de Oliueria, Bartholomeus Miri, Petrus Calueti, Guillelmus Senyerich et 
Guillelmus Boschani, Francischus Calueti, Arnaldus de Rouiria et Petrus de Garriga, 
Arnaldus Vilar et Guillelmus Viaderii, parrochie de Riuolutorum, predicti, cerciorati 
quod in predicta reduccione fuit procurata utilitas dicti operis predictis omnibus 
consentimus et ea firmamus in omnibus et laudamus. Et ego dictus Arnaldus sa 
Rouirola, dicte reduccione consenciens, confitensque me dictam terram tenere 
superius confrontatam pro dicto opere seu fabrica dicte ecclesie et quod dictum 
opus seu fabrica habet in ea directum dominium scilicet tercia, laudismia, foriscapia, 
emparas, firmamenta et omnia alia ad directum dominium pertinencia et quod 
racione dicte reduccionis prestare debeo et promito decetero et perpetuo dicto operi 
anno quolibet in festo Sancti Michaelis dictos tres solidos et sex denarios monete 
barchinonense de terno, obligando ad hec uobis et successoribus uestris, ditam 
terram cum suis melioramentis factis et faciendis, jurans per Deum et eius sancta 
quatuor Euuangelia a me corporaliter tacta predicta omnia fore uera.  

Actum est hoc tercio nonas marcii, anno Domini millesimo trecentesimo 
quadragesimo. Sig+num Bartholomei Carnuti. Sig+num Arnaldi Geraldi. Sig+num 
Bernardi de Balneolis. Sig+num Bernardi Gombau. Sig+num Bernardi de Vinyoles. 
Sig+num Petri Morati. Sig+num Petri Morages. Sig+num Guillelmi Agreti. Sig+num 
Bernardi de Oliueria. Sig+num Bartholomei Miri. Sig+num Petri Calueti. Sig+num 
Guillelmi Senyerich. Sig+num Guillelmi Boschani. Sig+num Francischi Calueti. 
Sig+num Arnaldi de Rouiria. Sig+num Petri de Garriga. Sig+num Arnaldi de Vilari. 
Sig+num Guillelmi Viaderii predictorum, qui hec firmamus et laudamus. Sig+num 
Arnaldi de Rouirola predicti, qui hec firmo et laudo pariterque juro. Testes huius rei 
sunt Johannes de Plano, de Vulpiliacho, et venerabilis Petrus de Casadeual, 
prepositus Elemosine Panis sedis Gerunde. 

Eg+o Raymundus de Brugeria notarius publicus substitutus auctoritate regia a 
Bernardo de Toylano, publico Gerunde notario, hec scribi feci et clausi cum raso et 
aptato in linea testium ubi dicitur “Johannes de Plano de Vulpiliacho” et cum raso et 
emendato in ·XIIIIa· linea ubi dicitur “operis”. 

ABC. ABC. 
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19d 

1356, gener, 14 

Berenguer de Cruïlles, bisbe de Girona, mana al sagristà segon de la seu i als clergues de Fornells i 
de Campllong que, atès que els obrers de Fornells havien denunciat que diversos veïns de la 
parròquia que tenien masos i terres que havien restat sense conrear no contribuïen a les despeses de 
l’obreria –blat de l’oli, ciri pasqual i altres–, els intimin una monitòria de 15 dies per tal que ho 
facin.  

A. Original: ADG, Lletres, vol. U-27, f. 152r-153r.  

Berengarius etc. discreto ac nobis in Christo dilectis sacriste secundo sedis sub 

capella Sancti Felicis Gerunde ac clericis ecclesiarum de Fornellis <et> de 
Campolongo nostre diocesis vel eorum loca tenentibus ac aliis ad quos presentes 
peruenerint, salutem in Domino. Ad nos recurrentes subsidium qui jura ecclesiarum 
[...] ex comissionibus officii deffendere et [cui] operarii ecclesie de Fornellis coram 
nobis querelant exposuerunt coram nobis quod persone infrascripti homines et 
persone, videlicet Martinus de Prato, en Dorque, Martinus [Dominicus], Petrus 
Geraldi et Martina uxor Petri Martini quondam, Nicholaus Cardoneda, Petrus de 
Prato racione mansi Torrent de Cardoneda, Bonanatus Figera, Petrus Generii, 
Bernardus Porcelli, Petrus de Boscho ces Parades, domina [Agnes] uxor venerabilis 
d’en Vineolis racione quorundam mansorum qui sibi propter deffectum tenetorum 
ad beneuisium deuenerunt, Raimundus Straderii racione mansorum Bonelli et 
Mascort, Petrus Proheta, Petrus Boentoni [ut tutor ... Guillelmi et nomine suo 
proprio], Petrus de Putheo [filii Jacobi de Putheo nomine suo proprio], Guillelmus 
Carbonelli ut tutor heredis mansi Carbonell, Petrus Pastelli, Geronesius Sagrera, 
Raimundus Siberta, Franciscus Boera, Bonanatus Sibills racione mansi Ferrarii quem 
tenet Petrus Campins, Petrus Natalis, Franciscus Bosch, Martinus Serra, Bernardi de 
Cumbis parrochie de Fornells, Bartholomeus de Auellaneda ciuis Gerunde racione 
mansi de Auelaneda de Fornellis, Petrus Brugeres de Quarto, Anthonius Johannis 
[de Lambillis] tanquam tutor filii pupilli et heredis ... Garroffa quondam de Fornellis 
et ... uxor ... de Fornalets quondam [heredes mansi de Fornellets], nominibus 
propriis et nominibus quibus supra, ecclesie de Fornellis et eius fabriche operi in 
diuersis peccunie bonorum quantit<ta>tibus tam pro blado olei, cereo luminariis 
paschale et aliis que pro necessitatibus dicte ecclesie facte fuerant [pro eosdem 
operarios et] inter homines de Fornellis ordinate tenentur et injuriantur, de quibus 
satisfacere indebite et injuste contradicunt [indebite et injuste] in suarum animarum 
periculum et dicte ecclesie periudicium non modum lesionem. [Quia ea]propter nos, 
[ex debito nostri officii super hiis prouidere de congruo remedio teneamur attente], 
attendentis predictis et quod cum hiis dicta ecclesia non valet illuminari nec in aliis 
suis necessitatibus prout decet ornari et jamdicti homines et persone grauem culpe 
maculam contrahunt et etiam contraherunt [et ... occulo Deum et eius sanctos 
offendendo] qui ea fue sacris Dei ecclesiis sunt fieri assueta et ad Dei seruicium 
deputata penes se detinent occupata instante dictis operariis uobis et coram cuilibet, 
per presentes dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie et etc. quare omnes 
et singulos superius nominatos prout parrochiani vestri existunt moneatis et citetis 
vice nostra ut de dictis peccunie et bonorum quantitatibus prout ad eorum quemlibet 
spectat et ad ea tenentur eiusdem operariis persoluant et tradant integriter prout 
decet infra ·XV· dies a monicione et citacione vestris propter et contrariue in antea 
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numerandos potissime cum dicte peccunie et bonorum quantitates ad modicam 
quantitatem se extendant vel de eisdem cum ipsis operariis amicabiliter conueniant 
ut tenentur. Et huiusmodi ·XV· dierum spacium eis et eorum singulis ad hec que 
primo secundo tercio et peremptorie terminio meo nomine assignetis vel ultima die 
etc. ipsorum ·XV· dierum si fierat non fuerat alias sequenti die proxime non feriata 
etc alioquin nos exnunc pro extunc etc. vosque etc creddiems etc lacori presentes 
etc.